Nous venons de lire donc une explication du réalisme des relations divines exposée de manière brève et claire. Ce que nous lisons ici rejoint les conclusions des arguments que nous avons trouvés dans les textes argumentatifs de saint Thomas.

En fait, nous voyons dans ce passage du *Commentaire* tous les éléments que comportent les autres textes de saint Thomas à propos des relations réelles : les deux

¹¹⁷⁸ Voici le texte complet dont le résumé nous venons de présenter : *Clarificabit me : idest, meam notitiam claram faciet. Primo quidem discipulos illuminando : quia adhuc carnales erant, et ad Christum afficiebantur secundum carnem, idest secundum infirmitatem carnis, non cognoscentes divinitatis eius maiestatem, cuius posmodum per Spiritum sanctum sunt capaces effecti ; « Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum » (1 Cor 2, 19). – Secundo fiduciam clare annuntiandi praebendo. Nam discipuli ante timidi erant, ita ut non auderent Christum publice confiteri, sed Spiritu sancto repleti, timore depulso, annuntiaverunt hominibus Christum, ab ipso Spiritu quodammodo impulsus ; « Cum venerit quasi fluvius violentus quem Spiritus Domini cogit » (Is, 59, 19). Unde Apostolus dicebat : « Caritas Christi urget nos » - (2 Cor 5, 14). – Tertio opera mirifica in Apostolis, et per Apostolos faciendo ; « Haec omnia operatur unus atque idem Spiritus » (1 Cor 12, 2) (Super Iohannem, n. 2106).*

¹¹⁷⁹ *Sed quaeritur utrum relatio in divinis sit aliquid realiter. Videtur quod sic : alias, cum personae divinae relationibus distinguantur, eorum distinctio non esset realis. Dicendum ergo, quod relatio in divinis dupliciter consideratur. Uno modo per comparisonem ad essentiam seu personam Patris ; et sic relatio Patris non est alia res quam essentia seu persona Patris. Alio modo potest considerari per comparisonem ad oppositam relationem, puta ad filiationem ; et sic paternitas est relatio realis, quia secundum hoc importat ordinem naturae, quem Pater dat Filio per aeternam generationem : qui quidem ordo est in Deo secundum rei veritatem. (...) (Super Iohannem, 2113).*

manières de considérer la relations au sein de la Trinité, à savoir, par rapport à l'essence ou par rapport à la relation opposée ; l'identification de la notion de relation à la personne ; la notion d'opposition ; la notion de nature, quand il écrit à propos d'un *ordre de nature*.

Nous pouvons souligner qu'ici, quand saint Thomas parle de la relation par rapport à l'essence, différemment de ce qu'il fait dans les autres textes, il parle de l'essence d'une personne, et non de l'essence divine, commune aux trois. Cette essence de chaque personne est bien entendu en même temps celle de chaque personne. Mais un subtil changement apparaît dans le discours. Si dans les textes comme le *Commentaire aux Sentences* et la *Somme de théologie* Thomas parle de deux manières de comprendre la relation, par rapport à l'essence unique ou aux relations comme telles, ici il se réfère à l'essence d'une personne. Et ce qu'il peut appliquer au Père est applicable aux autres personnes.